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Дар охири дахсолаи дуввуми асри хаштум, 
чунон ки аз хикоятхои гузашта медонем, дар 
Сугд бар зидди арабхо исёнхо авч гирифтанд. 
Бузургони Сугд чунин мегуфтанд: «Ё душманро 
аз кишвар меронем, ё гуломи халкабаргуш ме- 
шавем ё муваккатан тарки ватан мекунем».

Азбаски шуришхои пай дар пай ба шикает 
дучор мешуд, аксари сугдиён рохи саввумро ин- 
тихоб намуданд. Бузургон ва яке аз асилзодаго- 
ни Сугд Хуршеди Корзанчй, ки аз шахраки 
Корзани Сугди Самарканд буд, бо шохи 
Фаргона -  Алутар шартнома бастанд. 
Мутобики он Алутар сугдиёни мухочирро бояд 
панох медод ва онхоро дар Исфара сокин ме- 
кард.

Мухочирони еугдй, ки ахли Миёнколу 
Самарканд буданд, бо сарварии Хуршеди 
Корзанчй ба суи Фаргона рахсипор шуданд. 
Онхо то Хучанд раеиданд ва муддате он чо 
монданд, то ки минбаъд ба Исфара раванд.

Дар ин хангом, яъне аввали соли 722 лаш- 
каркаши арабхо Ал-Харошй барои фуру ни- 
шондани шуришхо аз Хуросон ба Бухоро ва 
баъд ба Дабусия (наздикии Самарканд) омад. 
Дар хамин вакт амакзодаи Алутар (шохи 
Фаргона) -Нилон ба назди Ал-Харошй расид.

Вай ба Ал-Харошй гуфт:
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-  Сугдиёну шохи Фаргона бо хам аад кар- 
данд. Х,оло онх,о муваккауан дар Хучанд 
икомат доранд. Х,ануз ки онон ба Исфара нара- 
сидаанд, таъкибашон бикун. Зуд бош!

Сугдиён дар атрофи калъаи Хучанд 
истехком гирифтанд. Дар берун аз девори калъа 
хандакдо кофтанд. Барой фиреби душман руи 
онро ба матоъ пушиданд ва болояш хок рех- 
танд. Вакте ки Ал-Харошй ба калъа наздик 
шуд, сугдиён дарвозаро кушода, ба арабхо 
*учум намуданд. Азбаски сарбозони араб зиёд 
буданд, сугдиён зуд шикает хурда, ба акиб бар- 
гаштанд. Хднгоми акибнишинй бисёре аз онхо 
ба хандакдои худ рафтанд. Хуршеди Корзанчй 
ба назди шохи Фаргона кас фиристод, то ки 
мувофики ваъда ба сугдиён ёрй намояд. Ш о р  
Фаргона аз ёрй худдорй намуд. Сугдиён пай 
бурданд, ки у онхоро фурухтааст ва вайро хоин 
хонданд. Пас аз чангх,ои шадид Хуршеди 
Корзанчй ба Ал-Харошй хо^иши сулх, намуд ва 
гуфт:

-  Мардуми моро намекушй. Ба мо ичозат 
медной, то ки ба Сугд баргардем.
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Ал-Харошй тамоми сугдиёнро аз Хучанд бе- 
рун карда, хамаи аслихаи онхоро гирифт ва ху- 
дашонро дар кдроргохд аскарони араб чой дод. 
Субхи рузи дигар Хуршеди Корзанчй аз матои 
сабз бар сари худ фута бает ва аз хайма берун 
омад. Мувофики гуфтугуи каблй ин нишони 
огози шуриш буд. Х,амаи сугдиён ба шур омада, 
ба арабх,о дарафтоданд ва чандин нафари 
онхоро куштанд. Дар ин чанг Хуршед кушта 
шуд. Уро Собит ибни Усмон ба датл расонд. 
Ал-Харошй бештар аз хашт хазор нафар сугдии 
мух,оч;ирро катл намуда, ашёи к,имматбахо ва 
зару зевари бузургон, ашрофон ва точиронро 
ганимат гирифт ва ба сарбозони худ таксим 
кард. Бо вучуди ин хам мардум рухафтода на- 
шуд ва шуриш дар Мовароуннахру Хуросон 
идома мекард.
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